
                                                              QUILMES, 2 de octubre de 2007 

 

 

 

                     VISTO la necesidad de desarrollar actividades académicas  

complementarias para docentes, estudiantes y graduados de la Universidad 

Nacional de Quilmes, así como también para el conjunto de la comunidad local 

y público en general, y 

 

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que la realización del mismo puede resultar beneficiosa para 

estimular la participación académica de los estudiantes y/o graduados del 

Departamento de Ciencias Sociales.  

  Que el desarrollo del Ciclo promoverá un debate académico y 

reflexión acerca de los problemas centrales de la educación argentina 

enriqueciendo la formación académica de los mismos y contribuyendo a la 

mejor presencia de la Universidad en el medio.   

                   Que la relevancia de los invitados propuestos garantiza un 

resultado alentador en la calidad y pertinencia de las reflexiones. 

Que su realización afianzará los vínculos académicos con 

especialistas de instituciones públicas y privadas dedicados al tema. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho con criterio favorable. 

 

 

    Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

 DEL DEPARTAMETNO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 



ARTICULO 1º.- Aprobar en el marco del ciclo de Conferencias organizadas en 

forma conjunta por la Dirección de la Carrera de Licenciatura en Educación y el 

Diploma en Ciencias Sociales, la Conferencia “Cultura y Conocimientos 

Sociales. Desafíos a la Psicología del Desarrollo”,  cuyas pautas figuran 

como Anexo de la presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

 

RESOLUCION (C.D.)  Nº 114/07     

 

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales. 

 



ANEXO 
 

 
 
Expositor: José Antonio Castorina.  

Comentarios: Ricardo Baquero – María Cristina Chardon. 

Coordinador: Laura Manolakis. 

Tema: Cultura y Conocimientos Sociales. Desafíos a la Psicología del 

Desarrollo. 

Fecha: Lunes 1 de octubre de 2007, 18.30hs. 

Lugar: Salón Auditorio de la universidad Nacional de Quilmes. 

Breve CV: José Antonio Castorina, es un destacado investigador en los 

campos de los problemas epistemológicos de la psicología y de la psicología 

del desarrollo. Profesor Consulto de la UBA e investigador del CONICET. 

El Dr. José Antonio Castorina cuenta con una extensa y elaborada producción 

escrita. En esta oportunidad presentará algunos temas de su investigación 

sobre el problema de la cultura y la construcción de conocimientos sociales que 

ha dado lugar a una reciente publicación junto con su equipo de trabajo 

(Cultura y conocimientos sociales. Desafíos a la psicología del desarrollo, Bs. 

As. Aique).  

 


